5

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХОТНОШЕНИЙ
И АРХИТЕКТУРЫ УЛЬЯНОВСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
24 июля 2023 г.

г. Ульяновск

О внесении измененийв решение

N2 71-пр
Экз. .N2

Ульяновской ГородскойДумыот 27.06.2007 N2 83

В соответствии со статьями 23, 24 Градостроительногокодекса
РоссийскойФедерации, статьёй2 ЗаконаУльяновскойобластиот 18.12.2014
N2 210-30 «О перераспределенииполномочийв областиградостроительной
деятельности между органами местного самоуправления муниципальных
образованийУльяновской области и органами государственнойвласти
Ульяновскойобласти», постановлением ПравительстваУльяновскойобласти
от 27.01.2022 N2 1/51-П «О Министерствеимущественных отношений
и архитектурыУльяновскойобласти», приказомМинистерстваимущественных
отношений и архитектуры Ульяновскойобласти от 19.04.2023 N2 33-пр
«Об утверждении Положенияо составе, порядке подготовки и утверждения
документов территориального планирования муниципальных образований
Ульяновскойобласти, порядке подготовки измененийи внесения их в такие
документы», на основании обращенияООО «СЗ Волга ПаркХаус»
от 10.10.2022 N2 198 приказыв а ю:

1. Внести в решение УльяновскойГородскойДумыот 27.06.2007
N2 83 «Об утвержденииГенеральногоплана города Ульяновска», следующие
изменения:

1) фрагментприложения 1 в части территории кадастровогоквартала
73:24:021014, расположенного в границах проспектов МаршалаУстинова,
АкадемикаФилатова, Авиастроителейи улицы Лавриненков Заволжском
районегородаУльяновска, изложить в редакциив соответствии с приложением
N2 1 к настоящемуприказу.

2) дополнить приложениями 207-209 в редакции приложений.N2 2-4
к настоящемуприказу соответственно.

2. Настоящийприказ вступает в силу на следующийдень после дня
его официальногоопубликования.

Министримущественныхотношений
и архитектурыУльяновскойобласти

ульяноэсл-тео
Министерствоо

г-
и архитгя;.тра,'

области

Фђскаясред; М.В.Додин

Генеральныйплан городаУльяновска.
Картафункциональныхзон.

Фрагмент

Приложение1
к приказуМинистерстваимущественных
отношений и архитектуры Ульяновской (Пласти
от 24 июля 2023 г. .М2 71-пр.
Приложение1
к решению Ульяновской ГородскойДумы

27.06.2007

Условные обозначения

Границы
городского округа ”ГородУльяновск“
границы территории, в отношении которойподготовлен
проект внесения изменений

Те ито ии
жилой застройки

5-16-этажной застройки(отдельные доминанты до 24 эт)

коттеджной и усадебнойзастройки
общественнойзастройки

общественныхцентров с сопутствующейжилой застройкой
зеленых насаждений общего пользования

пляжей

Транспортно-инженерныеобъекты
и коммуникации
городскиемагистральные улицы и дороги
общегородскогозначения регулируемого движения

районногозначения

Генеральныйплан городаУльяновска.
Картапланируемогоразмещенияобъектовместного значения
Фрагмент

Прилткение2
к приказуМинистерстваимущественных
огношений и архитектуры Ульяновской (Аласги
от 24 июля 2023 г. -М2 71-пр.
Приложение
к решению Ульяновской ГородскойДумы

27.06.2(Ю7от

Условные обозначения
Границы
городского округа

'

ТородУльяновск“
границы территории, в отношении которойпдготовлен
проект внесения изменений

Те ито ии
жилой застройки

5-16-этажной застройки(отдельные доминанты до 24 эт)

коттеджнойи усадебнойзастройки
общественнойзастройки

общественныхцентров с сопутствующейжилой застройкой
зеленых насаждений общегопользования
пляжей

Транспортно-инженерныеобъекты
и коммуникации
городскиемагистральные улицы и дороги
общегородскогозначения регулируемого движения

районногозначения

Планируемыеобъектыместного значения

дошкольная образовательнаяорганизация

Генеральныйплан городаУльяновска.
Картаграниц населённыхпунктовФрагмент

ПриложениеЗ
к приказуМинистерстваимущественных
ошошений и архитектуры Ульяновской (бласги

от 24 июля 2023 г. .М2 71-пр.
Приложение
к решению Ульяновской ГородскойДумы

27 06.2007 .N2 8.3

Условные обозначения
Границы
гополского окпуга ”ГородУльяновск”
границы территории, в отношении которойподготовлен
проект внесения изменений

Категорииземель
в границах города

земли населённых пунктов
земли водного фонда

о

Обществос ограниченнойответственностью

«Симбирскпроект»

Приложение4
к приказуМинистерстваимущественных
отношенийи архитектуры
Ульяновской области
от 24 июля 2023г. N2 71-пр.

«Приложение
к решению Ульяновской ГородскойДумы
от 27.06.2007 83

Генеральныйплан городаУльяновска

Положениео территориальномпланированиив отношении части территории
кадастровогоквартала73 :24:021014, расположенногов границахпроспектов
МаршалаУстинова, АкадемикаФилатова, Авиастроителейи ул.Лавриненко

в Заволжскомрайонег. Ульяновска

Ульяновск, 2023 год

Обществос ограниченнойответственностью

«Симбирскпроект»

Генеральныйплан городаУльяновска

Положениео территориальномпланированиив отношении части территории
кадастровогоквартала73:24:021014, расположенногов границахпроспектов
МаршалаУстинова,АкадемикаФилатова, Авиастроителейи ул.Лавриненко

в Заволжскомрайонег. Ульяновска

Директор
Главныйархитектор

Ульяновск, 2023 год

И.А. Капитонов

Г.Б. Молчанов

Оглавление

1.Цели и задачи проекта............................................................................. ... ...... ..........................з

2. Сведенияо видах, назначении и наименованиях планируемыхдля размещенияобъектовместного
значения городскогоокруга, их основные характеристики,

местоположение.........................................................................

З.Параметрыфункциональныхзон, сведения о планируемыхдля размещенияна них объектах

федеральногозначения, объектахрегиональногозначения, объектахместного
значения...................................................................................................................................... 4

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИПРОЕКТА

В соответствии с Градостроительнымкодексом Российской Федерации, а также исходя из

совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспеченияучета
интересов граждан и их объединений, субъектовРоссийскойФедерациии муниципальных

образованийвнесение измененийв Генеральныйплан устанавливаетосновные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральныйплан - разработкаградостроительной
стратегии на основе принципов устойчивогоразвитиятерриторийи создания благоприятнойсреды

обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования<<город
Ульяновск». Цельустойчивогоразвития градостроительнойсистемы —

сохранениеи рациональное

использование всех ресурсовв части территориипроектирования.

Целями данного проекта является изменение функциональныхзон, приведение

функциональногоназначения территорийв соответствие с существующим землепользованием. В

границах проектированияизменяются функциональныезоны с «территориизеленых насаждений
общегопользования», «5-16-этажная застройка(отдельные доминанты до 24 этажей)» и

«общественныецентры с сопутствующейжилой застройкой»на зоны «5-16-этажная застройка
(отдельные доминанты до 24 этажей)>> и «территориизелёныхнасажденийобщегопользования».
Зона «территориизелёных насажденийобщегопользования» согласно проекту, будетрасположена
на месте планируемыхпроектомпланировкитерриториибульвара, парков и сквера, что позволит

сохранить баланс зеленых насажденийна рассматриваемойтерритории. Зона «5-16-этажная

застройка(отдельные доминанты до 24 этажей)» расширяется за счет существующейзон

«общественныецентры с сопутствующейжилой застройкой»и «территориизелёныхнасаждений
общегопользования».

В границах проектирования планируется строительство жилых домов с сопутствующим

благоустройством— детскими и спортивными площадками, озеленением, парковками, объекта

детского дошкольного образования, объектовторговли, а также устройствопарков, сквера и

пешеходного бульвара.
В проектеотображенаулица Лавриненко-

магистральнаяулица районногозначения в

соответствии с ее фактическимместоположением.

2. СВЕДЕНИЯО ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ
ПЛАНИРУЕМЫХДЛЯРАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

ГОРОДСКОГООКРУГА,ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ,
МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

В границах проектирования планируется строительство жилых объектов.Так же

предусмотреноразмещениеобъектаместного значения — объектдетского дошкольного

образования.

З.ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХЗОН, СВЕДЕНИЯО ПЛАНИРУЕМЫХ
ДЛЯРАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГОЗНАЧЕНИЯ,
ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ.

Параметрыфункциональныхзон

Общая Общаяориентировочная

1

2

з

4

Наименованиефункциональной
зоны

5-16 этажная застройка(отдельные
доминанты до 24 этажей
территориизеленых насаждений
общегопользования
общественныецентры с

со тств ющейжилой зас ойкой

Транспортно-инженерныеобъекты
и ком икации

площадь
существующая,

га
20,1

7,0

ориентировочная
площадь

планируемая, га

27,2

7,2

2,2

В границахпроектированияпредусмотреноразмещениеобъектаместного значения —

объектдетского дошкольного образования.Площадьземельного участка
- 9 650 кв.м.

Общаяплощадь объектадетского дошкольного образования— 3000 кв.м. Планируемый
объектрассчитанна 240 мест.

Размещениев границахпроектированияобъектоврегиональногои федерального
значения не предусмотрено.